
SAMPUL  

TUGAS AKHIR 

IDENTIFIKASI KEBERADAAN MIKROPLASTIK  

PADA UNIT PENGOLAHAN PDAM GOWA 

INSTALASI KOTA KECAMATAN BORONGLOE 

 

 

 

NURAZIZAH 

D131171315 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS HASANUDDIN 

2022 



ii 

 

HALAMAN JUDUL 

TUGAS AKHIR 

IDENTIFIKASI KEBERADAAN MIKROPLASTIK  

PADA UNIT PENGOLAHAN PDAM GOWA 

INSTALASI KOTA KECAMATAN BORONGLOE 

 

 

 

NURAZIZAH 

D131171315 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS HASANUDDIN 

2022 

 



iii 

 

HALAMAN PENGESAHAN 

(Sengaja dikosongkan)  



iv 

 

PERNYATAAN KEASLIAN KARYA ILMIAH 

Sebagai sivitas akademik Universitas Hasanuddin, saya yang bertanda 

tangan di bawah ini: 
[...]
kompleks antara faktor biofisik (misalnya limpasan, angin, aliran air) dan sifat 

mikroplastik itu sendiri. Partikel mikroplastik yang lebih ringan di sungai dengan 

arus yang deras dapat diangkut langsung ke hilir, hingga akhirnya masuk ke 

lingkungan laut. Jika kecepatan aliran rendah dan mikroplastik lebih berat, 

kemungkinan besar mikroplastik akan tenggelam dan tertahan di habitat bentik 

(Nikiema, dkk., 2020). 

Keberadaan mikroplastik primer dan sekunder dalam badan air dapat masuk 

melalui banyak jalur, termasuk pengendapan atmosfer, limpasan dari tanah 

(misalnya dari jalan raya atau lahan pertanian), pembuangan limbah industri, 

hingga pembuangan air limbah kota. Mikroplastik memasuki lingkungan melalui 

pengendapan ke air dan tanah. Mikroplastik yang menumpuk atau mengendap di 

tanah dapat mencemari udara melalui angin, sehingga pada akhirnya dapat 

mencemari limpasan air hujan. 



31 

 

F. Parameter Kualitas Air 

Beberapa parameter kualitas air dianggap memiliki hubungan terhadap 

keberadaan serta perilaku mikroplastik dalam air. 

1. Kekeruhan 

Kekeruhan merupakan suatu ukuran biasan cahaya dalam perairan. 

Kekeruhan bisa disebabkan oleh partikel koloid yang tersuspensi (Abdullah, 2018). 

Air dikatakan keruh apabila air tersebut mengandung begitu banyak partikel bahan 

padatan sehingga memberikan warna yang berlumpur dan kotor. Bahan-bahan yang 

menyebabkan kekeruhan meliputi tanah liat, lumpur dan bahan-bahan organik.  

Kehadiran mikroplastik membawa bahaya bagi lingkungan, khususnya 

lingkungan perairan. Bahaya cemaran mikroplastik bukan hanya karena fisiknya, 

tetapi juga zat kimia tambahan yang berada di dalamnya. Hal ini dapat menaikkan 

nilai kekeruhan perairan (Triadi, 2021). Parameter kekeruhan dalam air diduga 

merupakan salah satu karakteristik kualitas air yang dapat menunjukkan keberadaan 

mikroplastik dalam air. Kelimpahan mikroplastik dalam air diperkirakan termasuk 

salah satu penyebab kekeruhan, karena jika ditinjau dari ukuran partikelnya, 

penyebab kekeruhan adalah partikel berukuran kecil (Ziajahromi, 2021). 

2. Total Suspended Solid (TSS) 

Total Suspended Solid (TSS) adalah material padatan, termasuk bahan 

organik dan anorganik yang tersuspensi di daerah perairan (Jiyah, dkk., 2017). TSS 

adalah bahan-bahan tersuspensi yang tertahan pada saringan miliopore dengan 

diameter pori 0,45 µm. TSS terdiri dari lumpur dan pasir halus serta jasad-jasad 

renik (Elwafa, 2019).  

Amara (2021) menyatakan keberadaan mikroplastik memiliki korelasi 

terhadap parameter TSS dengan tingkat hubungan yang sedang. Koefisien korelasi 

r pada variabel TSS yang positif juga menunjukkan bahwa keberadaan mikroplastik 

adalah ekivalen atau berbanding lurus, dimana semakin meningkat nilai TSS 

dan/atau kekeruhan maka dapat berpeluang meningkatkan kelimpahan 

mikroplastik. Langka (2022) juga menyatakan sesuai dengan besarnya nilai TSS 



32 

 

yang didapat maka dapat disimpulkan besarnya nilai TSS terhadap kelimpahan 

mikroplastik yakni berbanding lurus. Hal ini berarti banyaknya TSS pada suatu 

perairan berbanding lurus atau sejalan dengan banyaknya kelimpahan mikroplastik. 

G. Dampak Mikroplastik 

Sejak mikroplastik diidentifikasi keberadaannya sekitar tahun 1970, 

mikroplastik kini dapat ditemukan di setiap bagian lingkungan. Kehadiran 

mikroplastik dilaporkan berada pada sampel udara, makanan, tanah, hingga di 

perairan seperti laut, danau, air tawar, dan sungai (Koelman, dkk., 2019). 

 
Gambar 5. Jalur Potensial Pajanan dan Jalur Toksisitas 

untuk Mikroplastik dalam Tubuh Manusia. 
Sumber: Daud (2020). 

Potensi bahaya terkait risiko kesehatan manusia yang disebabkan karena 

mikroplastik datang dalam tiga bentuk, yakni partikel itu sendiri yang menimbulkan 

bahaya fisik, bahan kimia (monomer tak terikat, aditif, dan bahan kimia yang 

diserap dari lingkungan), dan mikroorganisme yang dapat menempel pada 

mikroplastik yang terdapat pada air, atau dikenal sebagai biofilm (WHO, 2019). 

Paparan bahaya mikroplastik dapat terjadi melalui konsumsi makanan yang 

mengandung mikroplastik, menghirup mikroplastik di udara, hingga adanya kontak 



33 

 

melalui kulit dari partikel-partikel ini yang terkandung dalam produk, tekstil atau 

dalam debu (Daud, 2020). 

Ketidakmampuan sistem imun tubuh untuk menghilangkan partikel sintetis 

dapat menyebabkan peradangan kronis dan meningkatkan risiko neoplasia. Selain 

itu, mikroplastik dapat melepaskan konstituennya, zat pencemar yang teradsorpsi 

dan organisme patogen (Prata, dkk., 2020). Secara bertahap mikroplastik dapat 

memasuki perairan, permasalahan lingkungan dan kesehatan yang serius dapat 

terjadi. Permasalahan tersebut diantaranya; (1) mikroplastik adalah pembawa 

(carrier) yang sangat baik dari bahan kimia organik beracun, karena luas 

permukaan spesifik yang besar dan hidrofobisitas yang kuat. Hingga kini, banyak 

jenis polutan organik persisten di permukaan mikroplastik yang telah terdeteksi di 

zona pesisir di banyak negara, seperti Amerika Serikat, Inggris, Jepang, Afrika 

Selatan. Telah dilaporkan bahwa konsentrasi polisiklik aromatik hidrokarbon 

bahkan setinggi 24 mg/g. (2) banyak logam berat termasuk Zn, Cu, Pb, Ag juga 

dapat teradsorpsi ke permukaan mikroplastik. 

Area permukaan mikroplastik yang besar dapat menyebabkan stres oksidatif, 

sitotoksisitas, dan translokasi ke jaringan lain, sementara sifatnya yang persisten 

membatasi pengangkatannya dari organ tubuh, yang menyebabkan peradangan 

kronis, yang meningkatkan risiko kanker (Prata, dkk., 2020). Di sisi lain, 

mikroplastik sebagai bagian dari materi partikulat juga dapat terlibat dalam 

peningkatan kejadian penyakit imun atau neurodegeneratif. Selain itu, mikroplastik 

dapat melepaskan bahan kimia, dari matriksnya atau teradsorpsi dari lingkungan 

(Crawford dan Quinn, 2017). Mikroplastik dengan ukuran lebih besar dari 150 μm 

tidak akan terabsorpsi pada tubuh manusia, sedangkan mikroplastik yang memiliki 

ukuran lebih kecil dari 150 μm dapat mentranslokasi dari rongga usus ke getah 

bening dan sistem peredaran darah dan menyebabkan paparan sistemik (Barboza, 

dkk., 2018). Mikroplastik juga mempunyai dampak terhadap manusia, jika 

terakumulasi terhadap organisme dan kemudian di transfer ke manusia melalui 

rantai makanan. Hal tersebut bisa berdampak penyakit terhadap manusia (Firdaus, 

2019). Dampak kesehatan yang diakibatkan dari bioakumulasi dan biomagnefikasi 

mikroplastik dan kontaminan kimia dalam tubuh manusia seperti iritasi kulit, 



34 

 

masalah pernapasan, masalah pencernaan, masalah reproduksi, bahkan kanker 

(Daud 2020).  

Bahaya paparan mikroplastik pada manusia akan lebih rentan terjadi pada 

anak-anak dan juga bayi. Anak-anak dan juga bayi memiliki pola pernapasan yang 

cepat, sehingga mikroplastik dapat meningkatkan risiko mengembangkan masalah 

pernapasan. Selain itu, anak-anak usia balita akan lebih banyak menghabiskan 

waktu merangkak di lantai, di mana serat-serat kecil akan terakumulasi dalam 

bentuk debu. Pada beberapa kasus, paparan mikroplastik juga dapat menyebabkan 

kelainan pada janin karena adanya mikroplastik dalam plasenta. Meski pun 

demikian, pengetahuan tentang toksisitas mikroplastik masih terbatas dan sangat 

dipengaruhi oleh konsentrasi paparan, sifat partikel, kontaminan yang teradsorpsi, 

jaringan yang terlibat, dan kerentanan individu, sehingga memerlukan penelitian 

lebih lanjut (Amara, 2021). 

H. Unit Pengolahan PDAM Gowa IKK Borongloe 

PDAM Gowa IKK Borongloe merupakan salah satu instalasi pengolahan air 

yang dimiliki PDAM Kabupaten Gowa yang berlokasi di Jl. Poros Malino 

Kelurahan Romang Lompoa Kecamatan Bontomarannu. Instalasi ini mulai 

dibangun pada tahun 2020 dan mempunyai kapasitas sebesar 100 liter/detik. 

Kapasitas awal instalasi pengolahan ini saat dibangun adalah 20 liter/detik, namun 

telah dilakukan peningkatan kapasitas menjadi 100 liter/detik.  

Sumber air baku utama yang digunakan untuk memenuhi kebutuhan produksi 

berasal dari bendungan Bili-bili yang berasal dari air hujan dan Daerah Aliran 

Sungai (DAS). Air baku yang masuk kemudian mengalir secara gravitasi menuju 

instalasi pengolahan air yang disalurkan melalui pipa transmisi air baku. Total 

jumlah konsumen yang dilayani sekitar 349.300 orang, yang berasal dari tiga 

kecamatan yaitu Kecamatan Bontomarannu, Kecamatan Sombaopu, dan 

Kecamatan Pattallasang. Adapun dimensi pada unit pengolahannya dapat dilihat 

pada Tabel 3. 

 



35 

 

Tabel 3. Dimensi Unit Pengolahan 

Unit Pengolahan 
Dimensi 

Panjang (m) Lebar (m) Tinggi (m) Volume (m3) 

Koagulasi-Flokulasi 7,56 5,04 3,05 108,60 

Sedimentasi 7,12 6,00 3,59 153,36 

Filtrasi 3,00 1,20 3,10 11,16 

Reservoir 8 8 2,5 500 

Skema Unit Pengolahan PDAM Gowa IKK Borongloe dapat dilihat pada 

Gambar 6. 

 
Gambar 6. Skema Unit Pengolahan PDAM Gowa IKK Borongloe 

PDAM Gowa IKK Borongloe memiliki beberapa unit pengolahan, adapun 

unit pengolahannya yaitu: 

1. Unit koagulasi 

Koagulasi merupakan proses penambahan koagulan ke dalam air baku diikuti 

dengan pengadukan cepat yang bertujuan untuk mencampur antara koagulan dan 

koloid. Air baku yang berasal dari saluran intake akan masuk pertama kali ke dalam 

unit koagulasi dan dicampur dengan koagulan yang sebelumnya telah diinjeksikan. 

Akan tetapi penambahan koagulan tidak dilakukan setiap saat, melainkan pada 

waktu tertentu seperti ketika air baku memiliki kekeruhan yang sangat tinggi akibat 

terjadinya longsor dibagian hulu pada kondisi hujan. Koagulan yang digunakan 

yaitu aluminium sulfat (tawas) dan kaporit. Unit koagulasi PDAM Gowa IKK 



36 

 

Borongloe memiliki kapasitas pengolahan 0,053 m3/detik dan berbentuk persegi 

yang berjumlah 2 bak.  

 
Gambar 7. Unit Koagulasi 

2. Unit flokulasi 

Flokulasi secara umum disebut juga pengadukan lambat, dimana dalam 

flokasi ini berlangsung proses terbentuknya penggumpalan flok-flok yang lebih 

besar dan akibat adanya perbedaan berat jenis terhadap air, maka flok-flok tersebut 

dapat dengan mudah mengendap di bak sedimentasi. Unit flokulasi PDAM Gowa 

IKK Borongloe memiliki volume 108,6 m3 dan berbentuk persegi yang berjumlah 

6 bak dengan waktu tampung 32 menit. Buffle yang digunakan untuk mengalirkan 

air dari satu bak ke bak yang lain berupa lubang berbentuk persegi empat. 

 
Gambar 8. Unit Flokulasi 

3. Unit sedimentasi 

Proses sedimentasi secara umum diartikan sebagai proses pengendapan. 

Dimana akibat gaya gravitasi, partikel yang mempunyai berat jenis lebih besar dari 



37 

 

berat jenis air akan mengendap ke bawah dan yang lebih kecil berat jenisnya akan 

mengapung. Kecepatan pengendapan partikel akan bertambah sesuai dengan 

pertambahan ukuran partikel dan berat jenisnya. Prinsip yang digunakan adalah 

menyaring flok-flok yang telah mengendap. Hasil flok yang telah terbentuk pada 

unit flokulasi akan terbawa bersama aliran menuju bak sedimentasi yang memiliki 

kedalaman 3,59 meter, melalui inlet berupa pipa yang juga merupakan outlet dari 

unit flokulasi. Air yang bersih akan mengalir melalui lamella pipa outlet 

sedimentasi menuju unit pengolahan selanjutnya, flok-flok yang ringan akan 

menempel pada settler yang mempunyai kemiringan 60⁰ sedangkan flok-flok yang 

berat akan mengendap secara gravitasi lalu dibuang melalui pipa dan dialirkan ke 

bak penampungan sludge sedimentasi. Unit sedimentasi PDAM Gowa IKK 

Borongloe memiliki volume penampungan sebesar 153,365 m3 dan waktu tampung 

40  ̶  120 menit serta periode pengurasan yaitu 24 jam. 

 
Gambar 9. Unit Sedimentasi 

4. Unit filtrasi 

Unit filtrasi berfungsi untuk menyaring partikel-partikel flokulen yang tidak 

dapat terendap pada bak sedimentasi dan untuk mereduksi kadar-kadar kontaminan. 

Air yang masuk ke dalam unit filtrasi disaring menggunakan media pasir silika yang 

dengan ketebalan pasir 400 milimeter dengan kedalaman bak 5 meter dan porositas 

0,4. Jenis filter yang digunakan pada unit filtrasi PDAM Gowa IKK Borongloe 

adalah saringan pasir cepat yang beroperasi secara gravitasi dan sistem backwash 

dengan memanfaatkan beda tinggi antara cell filter dengan reservoir yang saling 

berhubungan dan dilengkapi dengan katup manual. Terdapat 5 unit filter berbentuk 



38 

 

persegi dengan ukuran masing-masing 3 meter x 1,2 meter, dengan kapasitas 

pengolahan 180 m3/jam. 

 
Gambar 10. Unit Filtrasi 

5. Reservoir 

Air yang telah melewati beberapa tahap sebelumnya kemudian ditampung ke 

dalam bak reservoir. Reservoir merupakan bangunan penampungan air minum 

sebelum dilakukan pendistribusian ke pelanggan atau masyarakat. Reservoir 

PDAM Gowa IKK Borongloe mempunyai kapasitas 500 m3. 

 
Gambar 11. Reservoir 

 

I. Mikroskop Digital 

Mikroplastik diidentifikasi secara visual dengan menggunakan mikroskop. 

Mikroskop merupakan peralatan yang sering digunakan di laboratorium dan 

berfungsi untuk mengamati suatu objek yang sangat kecil dengan cara melakukan 

perbesaran bayangan objek dengan menggunakan lensa. Mikroskop memiliki dua 



39 

 

kali proses perbesaran yaitu pada lensa objektif (lensa yang dekat dengan objek) 

dan lensa okuler (lensa yang dekat dengan mata). Mikroskop memiliki banyak 

macam jenis. Terdapat dua tipe mikroskop yang saat ini sering digunakan yaitu 

mikroskop monokular (dengan 1 lensa okuler) dan mikroskop binokular (dengan 

sepasang lensa okuler). Perkembangan teknologi pada mikroskop saat ini sudah 

sampai pada mikroskop digital yang merupakan pengembangan dari mikroskop 

konvensional biasa, mikroskop digital yaitu mikroskop yang memungkinkan 

gambar untuk ditampilkan pada layar monitor dan data gambar dapat disimpan 

sebagai arsip dan analisis tingkat lanjut (Muqoddam, dkk., 2019). 

Mikroskop digital yang digunakan dalam penelitian ini yaitu Dinolite Basic 

AM2111 sama seperti mikroskop yang digunakan dalam penelitian yang berjudul 

Identifikasi Mikroplastik Udara Dari Polutan Total Suspended Particulate (Tsp) 

Jalan Arteri Divided Di Kota Makassar (Safaat, 2021). Dinolite Basic AM2111 

adalah mikroskop digital USB yang mempunyai fitur sederhana seperti menyimpan 

gambar dan video hasil pengamatan. Dinolite Basic AM2111 memiliki perbesaran 

hingga 230 kali. 

J. Fourier Transform Infrared (FTIR) Spectroscopy  

1. Proses instrumental Fourier Transform Infrared (FTIR) spectroscopy  

ATR FTIR memiliki komponen utama yang sangat menentukan keakuratan 

pengukuran yaitu IR source, ATR diamond crystal, dan detector. IR source 

merupakan alat yang digunakan untuk memancarkan dan mengatur banyaknya sinar 

inframerah yang terpancar ke arah sampel. Komponen ini biasanya dipasangkan 

dengan polarizer untuk mempertajam sudut pancar inframerah. ATR diamond 

crystal merupakan kepingan kristal yang digunakan untuk meletakkan sampel yang 

diduga mikroplastik. Penggunaan diamond crystal juga dapat digantikan oleh plat 

germanium agar sinar inframerah yang dipancarkan ke arah sampel dapat 

sepenuhnya terpenetrasi. Sinar inframerah yang berhasil mempenetrasi sampel 

berakhir pada detector. Detector digunakan untuk menghitung berapa besar cahaya 

inframerah yang berhasil diterima (Yona, dkk., 2021). Dengan prinsip pengurangan 



40 

 

antara cahaya pancar dan cahaya yang diterima akan diketahui jenis polimer 

mikroplastik yang terdapat pada sampel. 

 

 
Gambar 12. Prinsip Kerja FTIR 

Sumber: Yona, dkk (2021) 

2. Kelebihan Fourier Transform Infrared (FTIR) spectroscopy 

Fourier Transform Infrared (FTIR) spectroscopy adalah suatu metode yang 

paling sering digunakan untuk mengidentifikasi tipe polimer dari mikroplastik. 

FTIR lebih sering digunakan dalam identifikasi mikroplastik dibandingkan dengan 

raman spectroscopy. Partikel plastik akan memunculkan spektrum unik yang 

membedakannya dengan partikel organik dan anorganik lain (Baakhuyur, dkk., 

2018). Spektrum yang dihasilkan dicocokkan dengan referensi seperti dari Hummel 

Polymer (Thermo Fisher Scientific, USA) untuk mengetahui jenis polimer dari 